Odolricus, Robaza (°) et Rodnlphus de Castello. Ttem (%) dixit quod scit quod una paron-

tella de predictis est per se ot alia per se divisa ab alia. Item dixit quod scit quod quatuor
sunt paventelle in Bollano ot in civitate Belluni (7) specialiter, que consneverunt ﬂ{ire
oliero ot mutare (%), et habent (%) ius eliendi et dandi in dicta civitate consules ¢t alios
officiales necessarios, et dederunt per triginta anuvos ot plus et a triginta annis citra nsque
nune, et nune sant in possessione dandi et mutandi ipsos officiales, ita quod quelibet pa-
rentella pro quarta parte potest (1°), preterquam Bernardones ob hanc cansam, qnos
nescit si sunt in possessione nune. Item dixit quod Taxinones, qui antiquo tempore ap-
pellabantur Deperonos, sunt una de prodictis quatnor parventellis, qui habent dictum insg
pro quarta parte. Item dixit quod scit quod Noxadasi de Rudo sunt nna de prediclis
parentellis. Item dixit quod illi do Doglono et de Castellione sunt de predictis parventellis,
Ttem (M) dixit quod seit qnod Bornavdones pra(_lin(,i sunt una de predictis quatuor paren-
tellis, qui habent ing predictum pro quarta parte. ITtem dixit quod scit quod quelibet
piu'eutr:l]zt do predictis habet amicos speciales, quibus dant officia quando volunt, qui amici
nou habent iug in ipsis officiis. Ttem dixit quod seit quod Bernardones predicli elegerant
consiles et alios officiales por triginta annos ot plus pro quarta pavte. Ttem dixit qumd
seit quod sant triginta anni ot plus quod ita est observatum, Item dixit quod de omnibus
predictis est publica fama, Interrogatus (|ll:\lil,el' seit ca que dixit, de visn tantum vel de
anditee tantam, respondit « visu et anditu ». Inlerrogatns gualiter seit quod una paven-
tella est que voeatur Borvzani, vespondit « visn et auditu ». Interrogatus qualiter scit,
quod Bernardones sunt una parventella, per so tantinn, respondit « visu et auditu ». Inter-
rogabug gqnaliter scit qnod una parentella est divisn ab alia, videlicet Bovzani predicti a

i i AT + a . ervagatins si Bor-
Bernardonibus, respondit, « quia sunb due paventolle et non uwna ». Ind ¢

(') B Bernardus. — (}) B (feccus — (%) D I-’ertwtif'. -~ () A om. alia. .

(®) A Rolbazza. C ha una virgola dopo Odolricus e i0 1o seguo, per quanto non possa
escludere il dabbio che Robaza sia vn soprannome di Odolvico stesso, ) -

(%) L intera proposiziens manca in C. B ha qui, come spesso :\H‘m\jo, interrogatus
" ll:;;g'1)||‘llol;:|'i’:n vedremo piit volte la formula in civitate L’cllu;.u', ef in Belluno. Civitas
Belluni ¢ Ia cittd, Cividal di Belluno: Bellunum 1 intero tervitorio bellunese.

(#) B eligere et commutare. — (*) A habere. ! L resto. Torso

(1" A B om. potest: C finiseo 3l periodo con szesf, omettendo t-ul;(o il u‘:z ‘o.b 0 .0
potest non & cho una correzione congetturalo del Piloni, lrm. con 'essn. il periodo, bene
male, si regge. Del resto invece di potest preferivei supplire posstd«vt. o -

(1) Questa propesizions ¢ la segunente, cho termina colle parvole in ipsis offietis, man-

1 i Sl 0O
ano in B e O, ma nel libro delle Croce sono agginnte a margine di mano dell’ Alpago,
o e (I, ma ne

che le trasse dalla copin di Gevolamo Pagani.

——————

zani et Bernardones fuerunt et steterunt simul ad mortem et vitam contra iuimicos
8008, tanquam parentes et amici, respondit « sic tanquam amici » sed de pareutella no-
scit (1) aliquid. Tnterrogatus qualiter scit quod quatuor snnt paventelle in civitate Bel-
luni ot in Belluno, que consneverunt of habent ins eoliendi ot dandi in dicta civitate con-

sules et alios officiales necessarios, ot dederunt per triginta annos plus et a triginte annis

citra usque nuane, et nunc sunt in possessione dandi et mutandi ipsos ofliciales, respondit

« visu et andita », ut saperius dixit. Interroeatus quo iuve habent illud ius eliendi, re

&

spondit nescire (2). Interrogatns si parentella Noxadanorum ponit dictos officiales, respon-

dit sic. Interrogatus si homines illius parentelle fuerunt in dictis ofticiis, respondit sic.

Interrogatus (3) si parentella Pillonorum ponit dictos officiales, respondit « sie, cam No-

xadanis predietis, quia sunt una parentella ». Interrogatus si parentella de Doglono ponit

dictos officiales, respondit « sic, cum illis de Castellione », Interrogatns si homines illing

parentelle fuernnt in dictis officiis, respondit sic. Interrogatus si parentolla Deperonorum

ponit dictos officiales, respondit « sie, cum Tassinonibus, quia sunt nna parentella », In-

terrogatns si homines illius parentelle fuorunt in dictis officiis, respondit sic. Interrogatus

si Borzani et sui anthores extiterunt et fuerant in possessione vel qnasi predictorum of-

ficiornm a quinqnaginta annis citra continne nsque nunc et nune sunt in possessione vel

quasi, respondit nescire. Interrogatus si predicti (*) Borzani simnl cum predictis Bernar-

donibus fuerunt et steterunt simul ad ponendum et cliendum dictos ofliciales et dandmum

prodicta officia a duodecim annis citra, respondit nescivo. Interrogatus (3) quotonnis cst:

ipse testis, respondit quinquaginta et plus. Intorrogatus si predicti Borzani fuerunt et steto-

runt in dictis officiis a dnodecim annis citra plaribusg vicibus et tot et tanta officia habuerunt

sicut Bernardones predicti, respondit nescire si fot ot tanta oflicia habuerunt sient Bor-
nardonos, sod plura officia habunerunt. Intervogatus si est intimus amicus Bernardono-

ram (%), rospondit « est amicns utrinsque partis ». Interrogatus, quam partom vellet vin-

cere ipse (') testis (%), respondit « illa, que habet ins ». Interrogatns si predicti Borzani,

(') A nescive. — () C nescit.

(3} L intera proposizions, secondo una nota dell’ Alpago, mancava nell’ apografo del
notaio Gerolamo Doglioni. — ! A om. predicti.

(*) Questa proposizione si trova in € prima della procedente,

) Cost A, B, C. In seguito troveremo anche Bernardinorum. — (") A dste.

(®) Questa domanda suggestiva pare fosse molto usata dai giwdici del Dugento, ma
i testimoni vi erano gid preparati o sapovano como rispondere. Anni sono ebbi oceasione
di esaminare in Macorata un rotolo membranaceo (i proprieti privata, che per gnanto
mancante in principio di aleuni pezzi era lungo ancora piit di quattro metri, o contenova
molte deposizioni di testimoni raceolte a Fermo, in pede turris sancti Zenonis, dal no-
taio Bonaventura Thomazii in wna cansa fra i conumi di Magliano di Tenna o di Rapa-
gnano (Castri Maliani e Castri Rapaiani), entrambi nel circondario i Tormo, per la
proprieta di certi pascoli o prati (pascua et plata). Anche i tostimoni, cho alle altre do-
mande s’ impappinavano maledettamente, e interrogati, per osompio « quid est

possidere
bona fide » oppure « quid est dicere publicam vocem. et Jamam » yispondev

ano « quod
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qui nunc sunt, et gni nuthores {uerunt a triginta annis citra usque nunc continue in pos-
gessiono vel quasi prodictorum officiorum pace ot quiote, respondit nescire, (). Bt alind di-
it se super hoc nihil seire.

Todem die, coram dicto D. indice, Odonus de Biluta {2) interrogatus dixit quod scib
quod una parentella esh in civitate Delluni, que vocatur Borzani, de qui gunt domini
Petrus Cechus, Bornardinus de Capite Curie, Toannes Borgulus (7) ot Toanmes Borzius
notarins. Item dixit quod una alia parentella est in civitate Bellmmi, quo vocatur Ber-
nardones, de qua sunt domini Bartolomeus, Odolricus, Robazza et Rodulphus. Ttem dixib
quod scit quod guatuor sunt parentello in civitate Belluni ot in Belluno, que habent ius
eliendi et dandi in civitato prodicta consules ob officiales necessarios et dederant per vi-
ginli quinque annos ot plus ot & viginti quinque annis citra usquo ad huuc diem, vide-
licet. quelibet parentolla pro guarta parte. Itom dixit quod Tassinones sunt una do pre-
dictis qunatoor parentellis, qui (#) habent dictum jus pro guarta pavte. Ttem dixit guod
Noxadani de Rudo suut una’ de prediciis parentellis. Ttem dixit quod illi e Castellione
ot de Doglono sunt mna de predictis parentellis. Ttem dixit quod Bernardones sunt nna

3 quatuor parentellis, qui habent dictwm ins pro quarta parte. Ttom dixit quod

ex predie
quelibot parentella de prodictis habet amicos speciales, quibus quando volunt dant officia,
qui amici non habent ius in ipsis officiis. Ttem dixit quod Borzani predieti {nerunt amici
Bernardinornm et habuerunt officia pro Bernardonibus, Item dixit quod Bernarvdones pre-
dicti elogerunt consules et alios officiales, iam sunt viginti quinql.w anni ot plus, pro
quarta parte. Item dixit quod iam sunt viginti qoingue anni quod ita esb observatim.
Itom dixit quod Rernardones predicti fuorant in possessione ommium predietoram pre-
dictis tomporibns usque ad hanc litom (%), Item dixit quod de omnibus predietis est pu-
blica fama. Interrogatus qualiter scit ea que dixit, visn tantum vel anditu tantom, ve
spondit « visn ob anditn ». Intorrogatns qnaliter scit quod paventella est per se tantum (%)
que voeatur Borzani, vespondit « visu eb anditu ». Interrogatus qualiter seit (quod Bernar-
Jdones sunt una parentelin per s¢ gantwum, respondit, « visu ot anditu ». Interrogatus qnaliter
seit qnod quatnor parentelle sunt in civitate Belluni et in Belluno, qne habent ius cliendi

ot dandi in dicta civitato consules et alios officiales necossarios et dedernnt per viginti

gt ire in rotam comaunis Castri Maliani » 0 « quod est ire et wti in dictis pascuis et
platis », alla domanda finale « quam partem dessiderat obtinere » avovano pronta la
formola « inr habentei » oppure quella abbastanza gtrann « cwi deus dat ius ». Queste
deposizioni, mancanti di data per la lacuna in principio {del rotolo, apparivane dalia serit-
tura del documonto nen possoriori agli wltimi doconni del secolo decimoterzo.

(1) Tutta 1o proposizione precedente manca in C.

(") B de Bilisa de Twlute. C om. 1’ intera deposizione.

(°) B correggoe Bergulus in Bertutii.

(4) 11 mio apografo, qui o altrove, ha que. Correggo qui, viferendo questo pronome
o Tasginones. — (%) B litem: A diem.

(%) Le parolo per se sono an’ agginnta mia : B om. anche il taniumn.

quinquo annos et plus et a viginti quingue annis citra usquo ad hanc diem, respondit
« visu et auditn ». Interrogatus si parentella Noxadanorum ponit dictos officiales, respon-
dit sie. Interrogatns si homines illins (1) parentelle fuerunt in dictis officiis, respondit sic.
Interrogatus (?) si parentella de Doglono ponit dictos officiales, respondit « sic, cum illis de
Castellione simul, guia sunt ana parentelia ». Interrogatus si homines illius parentello fue-
runt in dictias officiis, respondit sic. Tnlerrogatus si parentella Deperonorum ponit dictos
officiales, respondit « sie, simul cam Tassinonibus, quin sunt una parentella ». Tuterro-
gatus si homines illing parentelle fuerunt in dictis officiis, respondit sic. Tuterrogatus si
Borzani eb sni authores faorunt ot oxtitorunt in possessione vel quasi predictorum ofticio-
rim a quinguaginta annis citra continne usque nune et nune gunt in possessione vel (nasi,
respondif « non per se, sed pro Bernardonibus, iam sant viginti quingue anni, ub recor-
datar ». Interrogatus si Borzani simal cum predictis Bernardonibus fucrunt et steterunt
simul ad ponendam et oliendum dictos officiales ot &l dandum predicta officia a duode-
cim annis citra, respondit, nescire. Interrogatna quot annos nabeb ipse testis, vespondit
« quadraginta of plus ». Interrogatus si predicli Borzani fucrunt et extiterunt in predictis
officiis a XTI annis citra plaribus vieibus, ot tob et tanta oflicia habuernnt sicut Bernar-
dones predicti, rospondit, quod hene faernmt in officiis pluribus vicibus a XII annis citra,
sed nescive si ot ot tanta officia habuernnt éicnti Bornardones. Tnterrogatus si est intimus
illormm Bernardinorum, vespondit non. Tnterrogatus si fuit passus damunm pro ipsis Ber-
pardonibus, respondit, non. Interrogatns si poneret porsonam of sma bona pro ipsis Bernar-
donibus, respondit non. Interrogatus si ipso testis vecepit et habuit officia ab ipsis Bernar-
donibns, vel sperat habere, respondit non. Interrogatus qualiter scif quod dicti Borzani
habuerunt officia pro dictis Bernardonibus, responiit « visn ot awditi » (3). Interrogatus
gni fuernnt illi qui dant, respondit « domini Rartholomens, Odolricus et Robazza » (4. Tu-
terrogatns qui fuerunt presentes, respondit « non recordatur ». Interrogatns que verba dicta
fuerant gnando dedernnt, respondit « non recordatur ». Interrogatus gi predicti Borzani et
sui anthoves fuerunt a friginta annis citra usqoe nune continue in possessione vel quasi
predictorum officiormn pace et quicto, respondit « non per 8e, sed pro Bernardonibus pre-
dictis » Et alind dixit se neseire.

Todem millesimo of die. coran dicto D. indice, D. Alexius do Rudo interrogatas (%)

(") B illive: A ipsines.

\2) Questa propesizione € 1a seguentc mancavano in B, ma furono agginnte a mar-
gine di mano dell’ Alpago.

(*) In B vi sono qai varie lacune, alle quali 17 Alpago nou supph.

" Se il testo non & corrotto, abbiamo qui la prova che Robazza. mon & un sopran-
nome di Odolrico. (Clv. sopra p. 110, n. b, Perd non si capisce perché non sia nominato
anche Rodolfo de Castello.

(") C iuralus.

e ————— e ——
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dixit quod seit quod una parentella est in civitate Belluni per se tantum, quo appeliatnr
Borzani, do qua sunt D. Bernardinus de Capite Curio, Petrus Cechus, Toannes Bergulus
o loannos Dorzing notaring. Itom Qixib quod scit quod (4) una alia parentella est in dicta
civitate per se tantum (*), que appellatar Bernardones, de qua sunt D. Bartolomens de
(Castollo, Odolricus, Robazza et Rodulphus. Item dixit quod scit quod quatuor sunt pa-
rentello in civitate Belluni ot in Belluno specialiter, que consueverant eliere consnles ot

alios officiales necessarios, ot dederant per quadraginta quinque aunos et plus of a qua-

draginta quinquo annis citra nsquo quod D. ‘Eceellinus de Romano habuit hane tevram (%), |

videlicet quelibet parontella pro quarta parte. Item dixit quod Tassinones, qui antiguo
temporc appeliabantur Doperones, sunt una de predictis quatuor paventellis, qui habont
dicktum () ius pro quarta parte. Item dixit quod Nosadani ) de Rudo sunt una de pre-
dictis parentellis. Itom dixit quod ilti do Doglono ot de Castellione sunt una do predictis

parcutellis. Them dixit quod Bornawdones predicti sunt una de predictis parentellis, qui

(M A om. seit quod.

%) A hale parole per se tantuin dopo que app. Bernardones.

(%) Come ho detto sopra p. 66 n. 50, secondo il Piloni duvante i dieci anni della do-
minazione  Bzzeliniana (1249-1259) non erano stati creati i consoli e gli altri ufficiali del
Comune. Questa interruzione & assolutamente esclusa dai doo testimoni precedonti (@ tri-
ginle annis citre usque PUNE « o o b - o @ VigIRLE quingque annig citra usque ad hunc
diem ecc.), © lo stesso Alossio do Rudo sembra esclnderla, qui e in seguito, ammettendo
(i conoseore visw et audit cho la consuotudine favorevole alle quattro parentele privi-
legiato durava @ quadraginte quinque annig citra. D' altra parte 1’ accenno alla domi-
pazione Bzzeliniana sembra dover essere interpretato fino @ che Ezzelino lenne queste
terra, non fino al momento in owi K. conquisid questa terra. Corto Alessio de Rudo, il
quale nol 1272 diehinrava di avere sesgant’ anni e piv, non avrobbe potuto ricordarsi dai
cose avvonnie 45 anni prima della conquista di Ezzelino, ossin verso il 1204, Questa Aiffi-
colld non esisterchbe invece per cid che egli dice in seguito, ciod che i Bernardoni godet-
tero del diritto di nomina per viginti quingue annod et plus, usque quod Fecelinus de
Romano habuit hane terrant. Ma qui sorge un’ altra difficolta. Perché prima si parla di
quarantacinguo anni indistintamonte per tutte quattro le parentele, qni invece di ven-
ticingno ami? Avrehbe forse Ezzelino privato dei loro uffici i Bernardoni, che erano eapi
del partito guelfo? Questo potrobbe ad ogni modo far una difterenza di dicei anni e non
di venti. B quindi ovvio congetturaro che venticinguo debba correggersi in quarantacinque,

forse esprosso neil’ originale in numeri romani {C ha 25 in numeri arabici). Continnando
nelle ipotesi si potreblie esprimere il sospetto che I’ usque quod, che pur si ripeto in due
noghi, sia corrotito, © che Alessio de Rudo abbia voluto ricordare un’ interruzione nella
consnetndine all’ epoca di Tizzelino, precisamente in conformith di quanto afferma il Pi-
loni, e in contraddizione colla deposizioni degli altri due tostimoni. Accettando inveco la
leziono usque quod si potrehbe dire, che intenziono del testimonio fosse @’ accenuare
una interruzione nella consnetndine al momento, in cnd il voscovo rientrd in possesso dei
guoi stati (efe. sopra p. 19); ma anche contro guosta ipotesi gi presentano subito alla
mente parecchic gravi obhiezioni, i1 documento del 1265, 1o deposizioni degli altri testi-
moni, le espressioni stosso nsate da Alessio de Rndo, cho mal si prestano a simile inter-
pretazione. In conclusiono prelerisco contessare, che per parto mia non mi ¢l raceapezzo,
o che mi duole moltissimo di non aver 1a eollazione dei vari alti testi, che forse potreb-
bero darci la chiave dell’ enigma.
©#) C om. dictum. — % C, qui e alfrove, Noaading.

habent ins predictum pro quarta parte. Itom dixit quod quelibeb parentoella de predictis
quatuor habet amicos speciales, quibus quando volunt dant consulatum (8) et alia oflicia,
qui amici non habent ius in ipsis officiis. Item dixit quod dicti Bernardones elierunt con-
sules et alios officiales por viginti quingue annos et plus, usque quod (%) D. Eccellinus
de Romano habuit hane terram, pro quarta parte. Item dixit quod in illis viginti quinque
annis predictis ita fait observatum. Item dixit quod predicti Bernardones tfuerunt in pos-
sessione usque ad hanc litem. Ttom dixit quod do omnibus predictis ost publica vox ct
farna (%). Interrogatus qualiter scit ea que dixit, visu tantum vel audita tantum, respon-
dib « visu et auditu, et est fama ot nominantia publica » (). Interrogatus qualiter scit
quod una parentella est [per s¢] tantum que vocatur Borzani, respondit « visu ot auditu ».
Interrogatus si Rernardones voeant . Bernardinum de Capite Curie de Borzanis in suum
paventem et alios Borzanos, eb retinent ipsumn D, Bernavdinmm pro suo parents et amijco
ot do sua parentella, respondit quod tantum retinent cos pro amicis, eb audivit dici {?)
quod sunt parentes. Interrogatus qualitor scit quod Bernardonos sunt una parentella per
so tanbum, respondit « visu ob audilw ». Interrogatus si Borzani et Bernardones prodicti
extiterunt (%) et fuorunt simul ad mortem ot ad vitam contra inimicos suos tanquam
parentes eb amici, respondit quod adinvaverunt so sieuli amici. Interrogatus qualiter scit
quod quatuor sunt parentelle, que consueverunt dare et dederunt consules et alios ofi-
cinles per (%) quadraginta quingue anuos ob plus cb a guadraginta quinque annis citra,
respondit « visu et auditu ». Interrogabis quo iure habent illad ius eliendi, vespondit « habue-
runt et possedorunt (¥} a suo recovdo citra ». Intervogatus si parentella Nosadanorum ponib
dictos officiales, respondib sic. Interrogatus si homines illius parentelle fuerunt in dictis
officiiy (), respondit sic. Interrogutus si parentella Pillonorum ponit dictos officiales, ve-
spondit « sic, gimul cum Nosadanis, ob non por se, quia sunb ona paventella tantum ».
Intervogatus si parentella de Doglono ponit dictos officiales, vespoundib < gie, simul cum
illis de Castellione ». Interrogatus si homines illius parentelle fuerunt in dictis officiis,
respondit sic. Intervogatus si parentella Deperonorum pouit dictos officiales, responditb
« sic, simul cun Tassinonibus ». Interrogatus si homines illiug parentelle fuerunt in dictis